
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 59Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

ções poderão ser obtidas através do telefone: (91) 3131-1914 e e-mail: 
pcambientais@hotmail.com.
Belém, 16 de outubro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 484088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2222/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – CEDER ao Ministério Público do Estado do Pará o servidor ZOENIO AL-
VES DA SILVA, matrícula n.º 5170729/ 4, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Assistência Social, no período de 17/10/2018 a 16/10/2019.
II – A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor cedido, 
acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus para o ente cedente, 
nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º §§ 1º, 2º e 3º do Decreto Esta-
dual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III – Cabe ao ente cedente, nos termos do do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542 de 22 de janeiro de 2018; 
apresentar mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, acom-
panhado de planilha discriminando as parcelas que compõe a remuneração 
do servidor cedido;
IV – Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SEASTER, a fre-
quência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada pela área de 
recursos humanos, bem como efetuar o reembolso no mês subsequente;
V- A cessão terá prazo de 01(um) ano, podendo ser prorrogado;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de outubro de 2019.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

Protocolo: 485227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2249/2019 
 SEASTER, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA                                       PROCES-
SO:2019/480133
Cargo: MOTORISTA                                                Matricula Nº 3223639/1
339039: Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)                 R$ 100,00
339030: Material de Consumo                                          R$ 500,00
339033: Passagem e/ou despesas com locomoção             R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo de deslocamento 
de Belém/PA até Concórdia do Pará e Bujaru/PA, no período de 28/10 a 
06/11/2019 conduzindo o veículo com a servidora que realizará assesso-
ramento/monitoramento e apoio técnico aos municípios para o desenvolvi-
mento das ações/atividades em consonância com as normativas do SUAS.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

Protocolo: 485226

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.221 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 304/2019-GALMOX/FASEPA, de 08/10/2019; 
Considerando despacho da GERAD de 08/10/2019;

R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): SILVIO ALUISIO GUIMARAES NUNES, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula n° 3195414/1, 
para atuar como fi scal do contrato 13/2019, fi rmado com a empresa PRE-
MIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 05.593.369/0001-79, que 
tem como objeto o fornecimento de material diverso (Cadeados) de uso 
diário, a contar de 02/09/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1.222 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 304/2019-GALMOX/FASEPA, de 08/10/2019; 
Considerando despacho da GERAD de 08/10/2019;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): SILVIO ALUISIO GUIMARAES NUNES, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula n° 3195414/1, 
para atuar como fi scal do contrato 14/2019, fi rmado com a empresa L&E 
DIVERSIDADE COMERCIAL, CNPJ n° 01.013.839/0001-27, que tem como 
objeto o fornecimento de material diverso (grafi te) de uso diário, a contar 
de 02/09/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1.223 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 304/2019-GALMOX/FASEPA, de 08/10/2019; 
Considerando despacho da GERAD de 08/10/2019;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): DIRCEU DE CASTRO SANTOS, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula n° 57189055/1, para atuar 
como fi scal do contrato 27/2019, fi rmado com a empresa D&M COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ n° 28.505.722/0001-17, que 
tem como objeto o fornecimento de gêneros alimentícios de panifi cação 
para atender as necessidades das unidades operacionais da Fasepa de Be-
lém e região metropolitana, a contar de 30/09/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1.224 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 304/2019-GALMOX/FASEPA, de 08/10/2019; 
Considerando despacho da GERAD de 08/10/2019;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): SILVIO ALUISIO GUIMARAES NUNES, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula n° 3195414/1, 
para atuar como fi scal do contrato 28/2019, fi rmado com a empresa FEI-
RÃO DA DONA DE CASA EPP, CNPJ n° 10.888.680/0001-85, que tem como 
objeto o fornecimento de gêneros alimentícios de panifi cação para atender 
as necessidades das unidades operacionais da Fasepa de Marabá e Santa-
rém, a contar de 30/09/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1.225 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 304/2019-GALMOX/FASEPA, de 08/10/2019; 
Considerando despacho da GERAD de 08/10/2019;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, ocu-
pante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula n° 54195796/1, 
para atuar como fi scal do contrato 30/2019, fi rmado com a empresa LUIZ 
PINHEIRO DA SILVA EIRELI (DISBEL), CNPJ nº 20.929.433/0001-33, que 
tem como objeto aquisição de materiais diversos (utensílios de cozinha, 
garrafas térmicas, material em polipopileno – LOTES 1 e 2), pelo período 
de 12 meses, para atender as necessidades das unidades operacionais da 
Fasepa de Belém e região metropolitana, Marabá e Santarém, a contar de 
15/10/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1.226 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 304/2019-GALMOX/FASEPA, de 08/10/2019; 
Considerando despacho da GERAD de 08/10/2019;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor(a): CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, ocu-
pante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matrícula n° 54195796/1, 
para atuar como fi scal do contrato 31/2019, fi rmado com a empresa COM-
PANHIA DO PAPEL EIRELI – EPP, CNPJ n° 21.496.459/0001-06, que tem 
como objeto aquisição de materiais diversos (utensílios de cozinha, gar-
rafas térmicas, material em polipopileno – LOTE 3), pelo período de 12 


